
 

AD\1134980CS.docx  PE605.925v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů 
 

2012/0060(COD) 

26.9.2017 

STANOVISKO 

Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů 

pro Výbor pro mezinárodní obchod 

k pozměněnému návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady o přístupu 

zboží a služeb třetích zemí na vnitřní trh Unie s veřejnými zakázkami a 

o postupech na podporu jednání o přístupu zboží a služeb Unie na trhy třetích 

zemí s veřejnými zakázkami 

(COM(2016)0034 – C8-0018/2016 – 2012/0060(COD)) 

Zpravodaj: Ivan Štefanec 

 



 

PE605.925v02-00 2/18 AD\1134980CS.docx 

CS 

PA_Legam 



 

AD\1134980CS.docx 3/18 PE605.925v02-00 

 CS 

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ 

Souvislosti 

 

V březnu 2012 Evropská komise přijala první návrh rozhodnutí zřizující tzv. mezinárodní 

nástroj pro zadávání veřejných zakázek, jehož úkolem je zvýšit vliv Evropské unie při 

mezinárodních jednáních o obchodu s cílem dosáhnout lepších možností v přístupu 

evropských hospodářských subjektů na trhy s veřejnými zakázkami ve třetích zemích.  

 

V lednu 2014 přijal Evropský parlament na plenárním zasedání změny k tomuto návrhu 

a záležitost pak byla vrácena zpět příslušnému výboru k dalšímu projednání. Rada spis 

zablokovala a Parlament nezahájil třístranná jednání. 

 

Dne 29. ledna 2016 Komise předložila pozměněný návrh. Uvedený pozměněný návrh 

 odstraňuje „decentralizovaný postup“ obsažený v původním návrhu (který zmocňoval 

veřejné zadavatele / zadavatele k tomu, aby samostatně rozhodovali o vyloučení 

zahraničních nabídek) a nyní umožňuje pouze centralizovaný postup, kdy Komise 

provede šetření a přijímá opatření vůči třetí zemi;  

 ruší možnost uzavření trhu jakožto odvetného opatření a omezuje případná restriktivní 

opatření na cenové sankce – nyní nazývané „opatření úpravy cen“ (jsou použitelné 

pouze pro účely hodnocení a neurčují konečnou cenu). Zakázku lze kromě toho 

zahraničním uchazečům přesto zadat, jestliže navzdory úpravě ceny je nabídka 

i nadále konkurenceschopná. Vypouští se také ustanovení o mimořádně nízkých 

nabídkách; 

 omezuje oblast působnosti nástroje tím, že jej nelze použít pro dodavatele z nejméně 

rozvinutých zemí nebo zranitelnějších rozvojových zemí ani nabídky evropských 

malých a středních podniků, a použití se omezuje na zakázky nad určitou prahovou 

hodnotu; 

 přesouvá důkazní břemeno na nabídky podané společnostmi pocházejícími z dané třetí 

země, které musí prokázat, že méně než 50 % celkové hodnoty jejich nabídky 

představuje nezahrnuté zboží a služby; 

 zavádí možnost omezit uplatnění na některé dodavatele z dotčených třetích zemí a 

v každém členském státě omezuje provádění na vybranou skupinu veřejných 

zadavatelů; 

 objasňuje, že nástroj se použije na všechny veřejné zakázky a koncese, na něž se 

vztahují směrnice EU o veřejných zakázkách a koncesích přijaté v únoru 2014, a že 

členské státy a veřejní zadavatelé / zadavatelé nemohou uplatnit jiná restriktivní 

opatření, než jsou opatření stanovená v nařízení; 

 nepoužívá výraz „nedostatečně důsledná reciprocita“, ale odkazuje na „restriktivní 

a diskriminační opatření nebo postupy v oblasti veřejných zakázek“. 

 

Vzhledem k tomu, že pozměněný návrh vypouští několik ustanovení s velkým významem pro 

pravidla vnitřního trhu, zejména ustanovení o zmocnění jednotlivých zadavatelů k vyloučení 

nabídek (bývalý článek 6), je působnost výboru IMCO ještě omezenější. Avšak i v rámci 

centralizovaného mechanismu řízeného Komisí legislativní úprava určuje jednání zadavatelů 

EU v zadávacích řízeních a na vnitřním trhu. 

 



 

PE605.925v02-00 4/18 AD\1134980CS.docx 

CS 

Výbor IMCO je i nadále přidruženým výborem podle článku 54 jednacího řádu v řadě otázek, 

přičemž jeho působnost je stanovena následujícím způsobem: 

 

A. výlučná působnost, pokud jde o 

- nový čl. 11 odst. 2), 3), 4): uplatňování opatření úpravy cen 

- nový čl. 12 odst. 2), 3), 4): výjimky z opatření úpravy cen 

- nový čl. 14 odst. 3: postup společných schůzí výborů 

- nový článek 17: zrušení článků 85 a 86 směrnice 2014/25/EU 

 

B. společná působnost, pokud jde o 

- článek 2: definice 

- nový článek 9: veřejní zadavatelé / zadavatelé dotčení opatřeními podle článku 8 

- nový čl. 12 odst. 1: výjimky z opatření úpravy cen 

- nový článek 13 o provádění 

- nový čl. 14 odst. 1: postup projednávání ve výboru 

- nový článek 15: důvěrnost  

- nový článek 16: podávání zpráv. 

 

 

Tento návrh stanoviska v prvé řadě zahrnuje pozměňovací návrhy přijaté výborem IMCO dne 

17. října 2013 a týkající se ustanovení, která byla ponechána v pozměněném návrhu Komise 

a spadají do výlučné nebo společné působnosti výboru IMCO. Řadu pozměňovacích návrhů 

výboru IMCO rovněž převzal pozměněný návrh Komise z roku 2016.  

 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů vyzývá Výbor pro mezinárodní obchod jako 

věcně příslušný výbor, aby zohlednil následující pozměňovací návrhy: 

Pozměňovací návrh  1 

Návrh nařízení 

Název 
 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO 

PARLAMENTU A RADY 

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO 

PARLAMENTU A RADY 

o přístupu zboží a služeb třetích zemí na 

vnitřní trh Unie s veřejnými zakázkami a 

o postupech na podporu jednání o přístupu 

zboží a služeb Unie na trhy třetích zemí 

s veřejnými zakázkami 

o přístupu zboží a služeb třetích zemí na 

vnitřní trh Unie s veřejnými zakázkami 

a koncesemi a o postupech na podporu 

jednání o přístupu zboží a služeb Unie na 

trhy třetích zemí s veřejnými zakázkami 

a koncesemi 

 



 

AD\1134980CS.docx 5/18 PE605.925v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  2 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 1 
 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(1) V souladu s článkem 21 Smlouvy 

o Evropské unii Unie vymezuje a provádí 

společné politiky a činnosti a zlepšuje 

spolupráci ve všech oblastech 

mezinárodních vztahů mj. ve snaze 

povzbuzovat zapojení všech zemí do 

světové ekonomiky, včetně postupného 

odstraňování omezení mezinárodního 

obchodu. 

(1) V souladu s článkem 21 Smlouvy 

o Evropské unii Unie vymezuje a provádí 

společné politiky a činnosti a zlepšuje 

spolupráci ve všech oblastech 

mezinárodních vztahů mj. ve snaze chránit 

své hodnoty a základní zájmy, svou 

bezpečnost, nezávislost a celistvost 

a povzbuzovat zapojení všech zemí do 

světové ekonomiky, včetně postupného 

odstraňování omezení mezinárodního 

obchodu. 

 

Pozměňovací návrh  3 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 6 
 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(6) V rámci WTO a prostřednictvím 

dvoustranných vztahů se Unie zasazuje za 

výrazné otevření mezinárodních trhů Unie 

a jejích obchodních partnerů s veřejnými 

zakázkami v duchu reciprocity 

a vzájemného prospěchu. 

(6) V rámci WTO a prostřednictvím 

dvoustranných vztahů se Unie zasazuje za 

výrazné otevření mezinárodních trhů Unie 

a jejích obchodních partnerů s veřejnými 

zakázkami a koncesemi v duchu 

reciprocity a vzájemného prospěchu. 

 

Pozměňovací návrh  4 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 8 
 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(8) Mnohé třetí země váhají otevřít své 

trhy s veřejnými zakázkami a koncesemi 

mezinárodní konkurenci či je otevřít více 

než dosud. V důsledku toho hospodářské 

subjekty Unie čelí restriktivním postupům 

při zadávání veřejných zakázek ze strany 

mnoha obchodních partnerů Unie. Tyto 

(8) Mnohé třetí země váhají otevřít své 

trhy s veřejnými zakázkami a koncesemi 

mezinárodní konkurenci či je otevřít více 

než dosud. V důsledku toho hospodářské 

subjekty Unie čelí restriktivním postupům 

při zadávání veřejných zakázek a koncesí 

ze strany mnoha obchodních partnerů 



 

PE605.925v02-00 6/18 AD\1134980CS.docx 

CS 

postupy ve svém důsledku způsobují ztrátu 

významných obchodních příležitostí. 

Unie. Tyto postupy ve svém důsledku 

způsobují ztrátu významných obchodních 

příležitostí, a proto by měly existovat 

postupy, které budou na trzích třetích 

zemí s veřejnými zakázkami předcházet 

nerovnováze. 

 

Pozměňovací návrh  5 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 11 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(11) V zájmu právní jistoty 

hospodářských subjektů, veřejných 

zadavatelů a  zadavatelů Unie a třetích 

zemí by se měly závazky Unie vůči třetím 

zemím, pokud jde o přístup na mezinárodní 

trhy s veřejnými zakázkami a koncesemi, 

promítnout v právním řádu EU, čímž bude 

zajištěno jejich účinné uplatňování. 

(11) V zájmu právní jistoty 

hospodářských subjektů a spotřebitelů, 

veřejných zadavatelů a zadavatelů Unie 

a třetích zemí by se měly závazky Unie 

vůči třetím zemím, pokud jde o přístup na 

mezinárodní trhy s veřejnými zakázkami 

a koncesemi, promítnout v právním řádu 

EU, čímž bude zajištěno jejich účinné 

uplatňování. 

 

Pozměňovací návrh  6 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 12 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(12) Cíl zlepšit přístup hospodářských 

subjektů Unie na trhy s veřejnými 

zakázkami a koncesemi některých třetích 

zemí, které jsou chráněny restriktivními 

a diskriminačními opatřeními nebo 

postupy, a chránit rovné podmínky 

hospodářské soutěže v rámci  vnitřního 

trhu vyžaduje odkazování na pravidla pro 

nepreferenční původ zboží stanovená 

v celních předpisech EU, aby veřejní 

zadavatelé a zadavatelé věděli, zda se na 

zboží a služby vztahují  mezinárodní 

závazky Unie. 

(12) Cíl zlepšit přístup hospodářských 

subjektů Unie na trhy s veřejnými 

zakázkami a koncesemi některých třetích 

zemí, které jsou chráněny restriktivními 

a diskriminačními opatřeními nebo postupy 

v oblasti zadávání veřejných zakázek 

a udělování koncesí, a chránit rovné 

podmínky hospodářské soutěže v rámci 

vnitřního trhu vyžaduje odkazování na 

pravidla pro nepreferenční původ zboží 

stanovená v celních předpisech EU, aby 

veřejní zadavatelé a zadavatelé věděli, zda 

se na zboží a služby vztahují mezinárodní 

závazky Unie. 

 



 

AD\1134980CS.docx 7/18 PE605.925v02-00 

 CS 

Pozměňovací návrh  7 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 17 
 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(17) Při posuzování existence 

restriktivních a/nebo diskriminačních 

opatření nebo postupů při zadávání 

veřejných zakázek ve třetí zemi by měla 

Komise prověřit, do jaké míry zákony 

dotyčné země v oblasti veřejných zakázek 

a koncesí zajišťují transparentnost 

v souladu s mezinárodními normami v této 

oblasti a zabraňují veškeré diskriminaci 

zboží, služeb a hospodářských subjektů 

Unie. Dále by měla prověřit, do jaké míry 

jednotliví veřejní zadavatelé nebo 

zadavatelé zachovávají nebo přijímají 

diskriminační postupy vůči zboží, službám 

a hospodářským subjektům Unie. 

(17) Při posuzování existence 

restriktivních a/nebo diskriminačních 

opatření nebo postupů při zadávání 

veřejných zakázek ve třetí zemi by měla 

Komise prověřit, do jaké míry příslušné 

zákony dotyčné země v oblasti veřejných 

zakázek a koncesí zajišťují transparentnost 

v souladu s mezinárodními normami v této 

oblasti a zabraňují veškeré diskriminaci 

zboží, služeb a hospodářských subjektů 

Unie. Dále by měla prověřit, do jaké míry 

jednotliví veřejní zadavatelé nebo 

zadavatelé zachovávají nebo přijímají 

diskriminační postupy vůči zboží, službám 

a hospodářským subjektům Unie. 

 

Pozměňovací návrh  8 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 18 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(18) Vzhledem k tomu, že přístup zboží 

a služeb ze třetích zemí na vnitřní trh 

s veřejnými zakázkami Unie spadá do 

působnosti společné obchodní politiky, 

neměli by členské státy a jejich veřejní 

zadavatelé a zadavatelé mít možnost 

omezovat přístup zboží a služeb třetích 

zemí do svých zadávacích řízení jinak než 

za použití opatření stanovených v tomto 

nařízení. 

(18) Vzhledem k tomu, že přístup zboží 

a služeb ze třetích zemí na vnitřní trh 

s veřejnými zakázkami a koncesemi Unie 

spadá do působnosti společné obchodní 

politiky, neměli by členské státy a jejich 

veřejní zadavatelé a zadavatelé mít 

možnost omezovat přístup zboží a služeb 

třetích zemí do svých zadávacích řízení 

jinak než za použití opatření stanovených 

v tomto nařízení. Členské státy by však 

měly být schopny stanovit využití 

výběrového řízení s vyjednáváním nebo 

soutěžního dialogu v různých situacích, 

kdy klasická otevřená nebo omezená 

řízení bez vyjednávání pravděpodobně 

nepovedou k uspokojivým výsledkům 

zakázek. 

 



 

PE605.925v02-00 8/18 AD\1134980CS.docx 

CS 

Pozměňovací návrh  9 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 18 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (18a) S cílem začlenit do zadávacích 

a koncesních řízení náležitě požadavky 

týkající se životního prostředí, sociální 

oblasti a pracovních podmínek, je zvláště 

důležité, aby členské státy a veřejní 

zadavatelé přijali příslušná opatření, jimiž 

zajistí dodržování povinností v oblasti 

environmentálního, sociálního 

a pracovního práva, které jsou platné 

v místě provádění stavebních prací nebo 

poskytování služeb a které vyplývají ze 

zákonů, nařízení nebo správních předpisů 

na vnitrostátní úrovni i na úrovni Unie, 

jakož i z kolektivních smluv, pokud jsou 

taková pravidla i jejich uplatňování 

v souladu s právem Unie. Během plnění 

smlouvy by rovněž měly být uplatňovány 

závazky vyplývající z mezinárodních 

smluv, které byly ratifikovány všemi 

členskými státy a které jsou uvedeny 

v příloze X směrnice Evropského 

parlamentu a Rady 2014/24/EU1a, příloze 

XIV směrnice 2014/25/EU a příloze X 

směrnice Evropského parlamentu a Rady 

2014/23/EU1b. Je to důležité, neboť 

mnoho třetích zemí neratifikovalo nebo 

neprovádějí některé mezinárodní dohody 

uvedené v těchto přílohách, zatímco 

hospodářské subjekty Unie jsou těmito 

dohodami vázány. 

 ____________ 

 1a Směrnice Evropského parlamentu 

a Rady 2014/24/EU ze dne 26. února 2014 

o zadávání veřejných zakázek a o zrušení 

směrnice 2004/18/ES (Úř. věst. L 94, 

28.3.2014, s. 65). 

 1bSměrnice Evropského parlamentu 

a Rady 2014/23/EU ze dne 26. února 2014 

o udělování koncesí (Úř. věst. L 94 

28.3.2014 s. 1). 



 

AD\1134980CS.docx 9/18 PE605.925v02-00 

 CS 

 

Pozměňovací návrh  10 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 19 
 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(19) Komise musí mít kdykoliv možnost 

dát z vlastní iniciativy nebo na žádost 

zúčastněných stran či členského státu 

podnět k prošetření, pokud jde o údajné 

přijetí nebo zachovávání restriktivních 

opatření nebo postupů ze strany třetí země. 

Těmito vyšetřovacími postupy by nemělo 

být dotčeno nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU) č. 654/2014. 

(19) Komise musí mít kdykoliv možnost 

dát z vlastní iniciativy nebo na žádost 

zúčastněných stran či členského státu 

podnět k prošetření, pokud jde o údajné 

přijetí nebo zachovávání restriktivních 

opatření nebo postupů v oblasti zadávání 

veřejných zakázek a udělování koncesí ze 

strany třetí země. Těmito vyšetřovacími 

postupy by nemělo být dotčeno nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 

654/2014. 

 

Pozměňovací návrh  11 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 20 
 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(20) Je-li existence restriktivních a/nebo 

diskriminačních opatření nebo postupů při 

zadávání veřejných zakázek ve třetí zemi 

potvrzena, Komise by ji měla vyzvat 

k zahájení konzultací s cílem zlepšit 

příležitosti hospodářských subjektů, zboží 

a služeb Unie při zadávání veřejných 

zakázek v této zemi. 

(20) Je-li existence restriktivních a/nebo 

diskriminačních opatření nebo postupů při 

zadávání veřejných zakázek a udělování 

koncesí ve třetí zemi potvrzena, Komise by 

ji měla vyzvat k zahájení konzultací 

s cílem zlepšit příležitosti hospodářských 

subjektů, zboží a služeb Unie při zadávání 

veřejných zakázek v této zemi. 

 

Pozměňovací návrh  12 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 24 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(24) Opatření úpravy cen by neměla mít 

nepříznivý dopad na probíhající obchodní 

jednání s dotyčnou třetí zemí. Proto 

Opatření úpravy cen by neměla mít 

negativní dopad na probíhající obchodní 

jednání s dotyčnou třetí zemí. Proto 



 

PE605.925v02-00 10/18 AD\1134980CS.docx 

CS 

v případě, že se daná země zapojuje do 

významných jednání s Unií o přístupu na 

trh v oblasti zadávání veřejných zakázek, 

může Komise v průběhu jednání opatření 

pozastavit. 

v případě, že se daná země zapojuje do 

významných jednání s Unií o přístupu na 

trh v oblasti zadávání veřejných zakázek, 

může Komise v průběhu jednání opatření 

pozastavit. 

Pozměňovací návrh  13 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 26 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(26) Členské státy mají nejlepší pozici, 

aby určily veřejné zadavatele či zadavatele 

nebo kategorie veřejných zadavatelů či 

zadavatelů, jež by měli opatření úpravy cen 

uplatňovat. Aby se zajistila odpovídající 

úroveň opatření a spravedlivé rozdělení 

zátěže mezi členské státy, měla by Komise 

přijmout konečné rozhodnutí na základě 

seznamu předloženého každým členským 

státem. V případě potřeby může Komise 

tento seznam sestavit z vlastního podnětu. 

(26) Členské státy mají nejlepší pozici, 

aby určily veřejné zadavatele či zadavatele 

nebo kategorie veřejných zadavatelů či 

zadavatelů, jež by měli opatření úpravy cen 

uplatňovat. Aby se zajistila odpovídající 

úroveň opatření a spravedlivé rozdělení 

zátěže mezi členské státy, měla by Komise 

přijmout konečné rozhodnutí na základě 

seznamu předloženého každým členským 

státem a diskusi s příslušným členským 

státem. 

 

Pozměňovací návrh  14 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 27 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(27) Je nezbytné, aby veřejní zadavatelé 

a zadavatelé měli přístup k široké škále 

vysoce kvalitních produktů, jež vyhovují 

jejich požadavkům nákupu za 

konkurenceschopnou cenu. Pokud není 

k dispozici zboží nebo služby, které 

pocházejí z Unie a/nebo na které se 

vztahují mezinárodní závazky Unie a jež 

by současně vyhovovalo požadavkům 

veřejného zadavatele nebo zadavatele na 

zajištění základních veřejných potřeb, 

například v oblasti zdraví a veřejné 

bezpečnosti, nebo pokud by použití 

opatření vedlo k nepřiměřenému zvýšení 

ceny nebo nákladů zakázky, měli by mít 

veřejní zadavatelé a zadavatelé možnost  

opatření úpravy cen omezující přístup 

(27) Je nezbytné, aby veřejní zadavatelé 

a zadavatelé měli přístup k široké škále 

vysoce kvalitních produktů a služeb, jež 

vyhovují jejich požadavkům nákupu za 

konkurenceschopnou cenu a nabízejí 

nejlepší poměr kvality a ceny. Pokud není 

k dispozici zboží nebo služby, které 

pocházejí z Unie a/nebo na které se 

vztahují mezinárodní závazky Unie a jež 

by současně vyhovovalo požadavkům 

veřejného zadavatele nebo zadavatele na 

zajištění základních veřejných potřeb, 

například v oblasti zdraví a veřejné 

bezpečnosti, nebo pokud by použití 

opatření vedlo k nepřiměřenému zvýšení 

ceny nebo nákladů zakázky, měli by mít 

veřejní zadavatelé a zadavatelé možnost  



 

AD\1134980CS.docx 11/18 PE605.925v02-00 

 CS 

nezahrnutého zboží a služeb nepoužít. opatření úpravy cen omezující přístup 

nezahrnutého zboží a služeb nepoužít. 

 

Pozměňovací návrh  15 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 28 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(28) Pokud veřejní zadavatelé nebo 

zadavatelé nesprávně uplatňují výjimky 

z opatření úpravy cen omezujících přístup 

nezahrnutého zboží a služeb na trh, měla 

by mít Komise možnost použít systém 

nápravy podle článku 3 směrnice Rady 

89/665/EHS20 nebo podle článku 8 

směrnice Rady 92/13/EHS21. Kromě toho 

by smlouvy, jež byly uzavřeny s některým 

hospodářským subjektem veřejnými 

zadavateli nebo zadavateli v rozporu 

s opatřeními úpravy cen omezujícími 

přístup nezahrnutého zboží a služeb, měly 

být  neúčinné. 

 (Netýká se českého znění.) 

__________________  

20Směrnice Rady 89/665/EHS o koordinaci 

právních a správních předpisů týkajících se 

přezkumného řízení při zadávání veřejných 

zakázek na dodávky a stavební práce (Úř. 

věst. L 395, 30.12.1989, s. 33). 

 

21Směrnice Rady 92/13/EHS o koordinaci 

právních a správních předpisů týkajících se 

uplatňování pravidel Společenství pro 

postupy při zadávání zakázek subjekty 

působícími v odvětví vodního 

hospodářství, energetiky, dopravy 

a telekomunikací (Úř. věst. L 76, 

23.3.1992, s. 14). 

 

 

Pozměňovací návrh  16 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 29 



 

PE605.925v02-00 12/18 AD\1134980CS.docx 

CS 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(29) Aby byly zajištěny jednotné 

podmínky provádění tohoto nařízení, 

prováděcí pravomoci by měly být svěřeny 

Komisi. Tyto pravomoci by měly být 

vykonávány v souladu s nařízením 

Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 

182/201122. 

(29) Aby byly zajištěny jednotné 

podmínky provádění tohoto nařízení, 

prováděcí pravomoci by měly být svěřeny 

Komisi. Uvedené pravomoci by měly být 

vykonávány v souladu s nařízením 

Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 

182/201122. Za stejným účelem by měly 

všechny evropské instituce přihlédnout ke 

změnám, které zavádí toto nařízení, 

a upravit své vlastní předpisy v oblasti 

veřejných zakázek v souladu s těmito 

změnami. 

__________________ __________________ 

22 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(EU) č. 182/2011 ze dne 16. února 2011, 

kterým se stanoví pravidla a obecné zásady 

způsobu, jakým členské státy kontrolují 

Komisi při výkonu prováděcích pravomocí 

(Úř. věst. L 55, 28.2.2011, s. 13). 

22 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(EU) č. 182/2011 ze dne 16. února 2011, 

kterým se stanoví pravidla a obecné zásady 

způsobu, jakým členské státy kontrolují 

Komisi při výkonu prováděcích pravomocí 

(Úř. věst. L 55, 28.2.2011, s. 13). 

 

Pozměňovací návrh  17 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 30 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 (30a) Je nezbytné zavést přechodná 

ustanovení týkající se vyjednávání bez 

zveřejnění oznámení o zakázce, pokud 

jsou pozměňovány zakázky přidělené 

v souladu se zrušenou směrnicí 

2004/17/ES nebo zrušenou směrnicí 

2004/18/ES. 

 

Pozměňovací návrh  18 

Návrh nařízení 

Bod odůvodnění 33 
 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

(33) V souladu se zásadou (33) V souladu se zásadou 



 

AD\1134980CS.docx 13/18 PE605.925v02-00 

 CS 

proporcionality je pro dosažení základního 

cíle, kterým je vytvoření společné vnější 

politiky v oblasti zadávání veřejných 

zakázek, nezbytné a vhodné stanovit 

společná pravidla zacházení s nabídkami 

obsahujícími zboží a služby, na něž se 

nevztahují mezinárodní závazky Unie. 

V souladu s čl. 5 odst. 4 Smlouvy 

o Evropské unii nepřekračuje toto nařízení 

rámec toho, co je nezbytné pro dosažení 

sledovaných cílů, 

proporcionality je pro dosažení základního 

cíle, kterým je vytvoření společné vnější 

politiky v oblasti zadávání veřejných 

zakázek a udělování koncesí, nezbytné 

a vhodné stanovit společná pravidla 

zacházení s nabídkami obsahujícími zboží 

a služby, na něž se nevztahují mezinárodní 

závazky Unie. V souladu s čl. 5 odst. 4 

Smlouvy o Evropské unii nepřekračuje toto 

nařízení rámec toho, co je nezbytné pro 

dosažení sledovaných cílů, 

 

Pozměňovací návrh  19 

Návrh nařízení 

Čl. 1 – odst. 5 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 5a. Členské státy přijmou vhodná 

opatření k zajištění toho, aby hospodářské 

subjekty při plnění veřejných zakázek 

a koncesních smluv dodržovaly příslušné 

povinnosti v oblasti práva životního 

prostředí a sociálního a pracovního práva, 

jež vyplývají z práva Unie, vnitrostátních 

právních předpisů, kolektivních smluv 

nebo z ustanovení mezinárodního 

sociálního a pracovního práva a práva 

v oblasti životního prostředí uvedených 

v příloze X směrnice 2014/24/EU, příloze 

XVI směrnice 2014/25/EU a příloze X 

směrnice 2014/23/EU. 

 

Pozměňovací návrh  20 

Návrh nařízení 

Čl. 2 – odst. 1 – písm. b a (nové) 
 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 ba) „uchazečem“ se rozumí 

hospodářský subjekt, který podal nabídku; 

 



 

PE605.925v02-00 14/18 AD\1134980CS.docx 

CS 

Pozměňovací návrh  21 

Návrh nařízení 

Čl. 2 – odst. 1 – písm. g a (nové) 
 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 ga) „uspokojivým nápravným 

opatřením“ se rozumí odstranění 

restriktivních opatření, na něž se zaměřilo 

šetření Komise; 

 

Pozměňovací návrh  22 

Návrh nařízení 

Čl. 9 – odst. 1 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Komise určí veřejné zadavatele nebo 

zadavatele nebo kategorie veřejných 

zadavatelů nebo zadavatelů a uvede je na 

seznamu podle členských států, jejichž 

zakázek se opatření týká. S cílem 

poskytnout podklady pro toto určení 

předloží každý členský stát seznam 

příslušných veřejných zadavatelů nebo 

zadavatelů nebo kategorií veřejných 

zadavatelů nebo zadavatelů. Komise zajistí 

odpovídající úroveň opatření a spravedlivé 

rozdělení zátěže mezi členské státy. 

Do ... [šest měsíců od data vstupu tohoto 

nařízení v platnost] Komise určí veřejné 

zadavatele nebo zadavatele nebo kategorie 

veřejných zadavatelů nebo zadavatelů 

a uvede je na seznamu podle členských 

států, jejichž zakázek se opatření týká. 

S cílem poskytnout podklady pro toto 

určení předloží každý členský stát seznam 

příslušných veřejných zadavatelů nebo 

zadavatelů nebo kategorií veřejných 

zadavatelů nebo zadavatelů. Členské státy 

mohou tento seznam případně 

aktualizovat. Komise zajistí odpovídající 

úroveň opatření a spravedlivé rozdělení 

zátěže mezi členské státy. 

 

Pozměňovací návrh  23 

Návrh nařízení 

Čl. 15 – odst. 2 
 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

2. Komise, Rada, Evropský 

parlament, členské státy ani jejich 

úředníci nevyzradí žádné informace 

důvěrného charakteru, které obdrželi 

podle tohoto nařízení, bez výslovného 

vypouští se 



 

AD\1134980CS.docx 15/18 PE605.925v02-00 

 CS 

svolení poskytovatele těchto informací. 

 

Pozměňovací návrh  24 

Návrh nařízení 

Čl. 15 – odst. 4 a (nový) 
 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 4a. Informace získané na základě 

tohoto nařízení, které jejich poskytovatel 

označí za důvěrné, nesmějí být v žádném 

případě zveřejněny, nedá-li k tomu 

poskytovatel své výslovné svolení. 

 

Pozměňovací návrh  25 

Návrh nařízení 

Čl. 16 – odst. 1 
 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

Do 31. prosince1. ledna 2018 a poté 

nejméně každé tři roky předloží Komise 

Evropskému parlamentu a Radě zprávu 

o uplatňování tohoto nařízení a o pokroku 

mezinárodních jednání, pokud jde o přístup 

hospodářských subjektů Unie k zadávání 

veřejných zakázek nebo k udělování 

koncesí ve třetích zemích, prováděných 

podle tohoto nařízení. Za tímto účelem 

předloží členské státy Komisi na její žádost 

náležité informace. 

Do ... [jeden rok od data vstupu tohoto 

nařízení v platnost] a poté nejméně každé 

tři roky předloží Komise Evropskému 

parlamentu a Radě zprávu o uplatňování 

tohoto nařízení a o pokroku mezinárodních 

jednání, pokud jde o přístup hospodářských 

subjektů Unie k zadávání veřejných 

zakázek nebo k udělování koncesí ve 

třetích zemích, prováděných podle tohoto 

nařízení. Za tímto účelem předloží členské 

státy Komisi na její žádost náležité 

informace. 

 

Pozměňovací návrh  26 

Návrh nařízení 

Čl. 16 – odst. 1 a (nový) 

 

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh 

 Členské státy zajistí, aby provádění tohoto 

nařízení bylo sledováno s cílem odhalit 

hrozby pro finanční zájmy Unie a jejích 



 

PE605.925v02-00 16/18 AD\1134980CS.docx 

CS 

členských států, pro jednotu jednotného 

trhu nebo pro práva spotřebitelů. Toto 

sledování se provádí v zájmu předcházení, 

odhalování a náležité hlášení možných 

případů podvodů v souvislosti se 

zakázkami, korupce, střetu zájmů a jiných 

závažných nesrovnalostí. Pokud orgány 

nebo struktury provádějící sledování 

odhalí konkrétní porušení nebo systémové 

problémy, musí mít oprávnění oznámit 

tato porušení či problémy vnitrostátním 

kontrolním orgánům, soudům nebo jiným 

příslušným orgánům či strukturám, jako 

je veřejný ochránce práv, vnitrostátní 

parlamenty nebo jejich výbory. 

 

 



 

AD\1134980CS.docx 17/18 PE605.925v02-00 

 CS 

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Název Přístup zboží a služeb třetích zemí na vnitřní trh Unie v rámci zadávání 

veřejných zakázek a postupů podporujících jednání o přístupu zboží 

a služeb Unie na trhy veřejných zakázek třetích zemí 

Referenční údaje COM(2016)0034 – C8-0018/2016 – COM(2012)0124 – C7-0084/2012 

– 2012/0060(COD) 

Věcně příslušný výbor 

       Datum oznámení na zasedání 

INTA 

20.4.2012 
   

Výbor, který vypracoval stanovisko 

       Datum oznámení na zasedání 

IMCO 

20.4.2012 

Přidružené výbory - datum oznámení na 

zasedání 

25.10.2012 

Zpravodaj(ka) 

       Datum jmenování 

Ivan Štefanec 

5.11.2014 

Projednání ve výboru 8.6.2017 12.7.2017   

Datum přijetí 25.9.2017    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

17 

7 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Pascal Arimont, Carlos Coelho, Daniel Dalton, Nicola Danti, Dennis de 

Jong, Pascal Durand, Liisa Jaakonsaari, Philippe Juvin, Antonio López-

Istúriz White, Eva Maydell, Nosheena Mobarik, Virginie Rozière, 

Christel Schaldemose, Andreas Schwab, Olga Sehnalová, Jasenko 

Selimovic, Igor Šoltes, Ivan Štefanec, Róża Gräfin von Thun und 

Hohenstein, Anneleen Van Bossuyt 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Kaja Kallas, Roberta Metsola, Matthijs van Miltenburg 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Philippe Loiseau, Marco Zanni 

 



 

PE605.925v02-00 18/18 AD\1134980CS.docx 

CS 

 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

17 + 

ECR 

PPE 

 

 

S&D 

 

Verts/ALE 

Anneleen Van Bossuyt 

Pascal Arimont, Carlos Coelho, Philippe Juvin, Antonio López-Istúriz White, Eva 

Maydell, Roberta Metsola, Andreas Schwab, Ivan Štefanec, Róża Gräfin von Thun und 

Hohenstein 

Nicola Danti, Liisa Jaakonsaari, Virginie Rozière, Christel Schaldemose, Olga 

Sehnalová 

Pascal Durand, Igor Šoltes 

 

7 - 

ALDE 

ECR 

ENF 

Kaja Kallas, Jasenko Selimovic, Matthijs van Miltenburg 

Daniel Dalton, Nosheena Mobarik 

Philippe Loiseau, Marco Zanni 

 

1 0 

GUE/NGL Dennis de Jong 

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 

 

 


